

Số: 66 / KH-DTNT

Nam Đông, ngày 8 tháng 6 năm 2020

UBND XÃ THƯỢNG NHẤT

ĐẾN

Số:.....  
Ngày: 11/6/2020  
Chuyển:.....

## KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS-DTNT Nam Đông,  
năm học 2019-2020

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGD&ĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông và Thông tư số 05/2018/TT-BGD&ĐT ngày 18 tháng 2 năm 2018 về việc sửa đổi bổ sung, khoản 1 Điều 2, khoản 2 Điều 4, điểm d khoản 1 Điều 7 Quy chế tuyển sinh tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGD&ĐT ngày 18 tháng 4 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 01/2016/TT-BGD&ĐT ngày 15 tháng 1 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú;

Căn cứ Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Nam Đông về việc giao chỉ tiêu cơ bản kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục và Đào tạo năm học 2020-2021;

Căn cứ Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 01 tháng 06 năm học 2020 của UBND huyện Nam Đông về việc tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS và THCS-DTNT nam Đông năm học 2020-2021;

Căn cứ Công văn số 215/PGDĐT-PT ngày 08 tháng 06 năm học 2020 của Phòng Giáo dục Đào tạo Nam Đông về việc tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2020-2021;

Trường THCS-DTNT Nam Đông xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2020-2021 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, tạo thuận lợi cho học sinh (HS) và cha mẹ HS; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở nhà trường; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục.
- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo 4 rõ: tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

#### 2. Yêu cầu:

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung trong Kế hoạch tuyển sinh của UBND huyện Nam Đông.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh; thực hiện nghiêm túc các quy định trong tuyển sinh theo quy định. Không gây khó khăn, bức xúc cho các bậc phụ huynh.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường được phân công nhiệm vụ, thực hiện và chịu trách nhiệm cá nhân trước cấp trên trực tiếp; lãnh đạo cao nhất của nhà trường chịu trách nhiệm cuối cùng về công tác tuyển sinh của trường.

## **II. PHƯƠNG ÁN TUYỂN SINH**

### **1. Chỉ tiêu tuyển sinh**

02 lớp gồm 01 lớp 30 em học sinh được hưởng học bổng nội trú và 01 lớp ngoại trú là học sinh của xã Thượng Lộ và các xã khác có nhu cầu.

### **2. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.**

### **3. Đối tượng tuyển sinh**

- Tất cả thanh niên, thiếu niên là con em dân tộc thiểu số cư trú trên địa bàn huyện có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh).

- Trường được phép tuyển sinh không quá 5% trong tổng số chỉ tiêu được tuyển mới hằng năm là con em dân tộc Kinh có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định hiện hành.

### **4. Điều kiện dự tuyển**

#### **4.1. Đối với học sinh nội trú**

Là những học sinh có đủ điều kiện sau đây được nộp hồ sơ dự tuyển:

- Là những học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học, đúng độ tuổi theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và trong các năm học của cấp Tiểu học không bị lưu ban.

- Đối với lớp 1, lớp 2, lớp 4, lớp 4 và lớp 5: Học sinh được xác nhận hoàn thành chương trình lớp học và có tổng điểm bài kiểm tra định kỳ cuối năm 2 môn Toán, Tiếng Việt đạt từ 16 điểm trở lên, các môn còn lại (Khoa học, Lịch sử, Địa lí và Tiếng Anh) mỗi môn đạt từ 7,0 điểm trở lên.

#### **4.2. Đối với học sinh ngoại trú**

- Tất cả học sinh của xã Thượng Lộ và các xã khác có nhu cầu đã được công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học.

### **5. Hồ sơ dự tuyển**

a) Giấy khai sinh (bản sao có công chứng).

b) Hộ khẩu (bản sao có công chứng, trường hợp hộ khẩu bị thất lạc phải có giấy xác nhận hộ khẩu của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền tại địa phương).

c) Học bạ cấp tiểu học (bản chính).

- d) Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 (theo mẫu)
- đ) Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình Tiểu học
- e) 02 ảnh 3x4
- g) Giấy chứng nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

Lưu ý: HS khuyết tật phải có đầy đủ hồ sơ theo quy định.

## **6. Quy định về xét tuyển và xác định học sinh trúng tuyển**

Nguyên tắc xét tuyển:

- Lớp 1, lớp 2, lớp 3: Lấy điểm kiểm tra định kì cuối năm (KTĐK, CN) các môn Toán và Tiếng Việt.
- Lớp 4 và lớp 5: Lấy điểm kiểm tra định kì cuối năm học (KTĐK, CN) các môn Toán, Tiếng Việt và Tiếng Anh.

Điểm tổng cộng **D** được tính: **D=D1+D2**

- Trong đó: **D1**: Tổng điểm kiểm tra định kì cả năm 2 môn Toán và Tiếng Việt ở lớp 1, lớp 2, lớp 3 (**D1** có tổng điểm tối đa 60 điểm).

**D2**: Tổng điểm kiểm tra định kì cả năm 3 môn Toán, Tiếng Việt và Tiếng Anh từ lớp 4 đến lớp 5 (**D2** có tổng điểm tối đa 60 điểm)

- Điểm xét tuyển là điểm tổng cộng **D** và điểm khuyến khích (nếu có), lấy từ cao xuống thấp đến hết chỉ tiêu (30 em).

- Nếu thí sinh có điểm trùng nhau thì xét tổng điểm 3 môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh của lớp 5 để so sánh; nếu điểm 3 môn ở lớp 5 bằng nhau thì xét tổng điểm 3 môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh của lớp 4 để so sánh; nếu tiếp tục bằng nhau thì xét tổng điểm 2 môn Toán, Tiếng Việt của lớp 3...cho đến lớp 1 theo trình tự.

## **7. Quy định về chế độ cộng điểm khuyến khích**

### **a) Cộng 3,0 điểm cho một trong ba các đối tượng**

- Con liệt sĩ.
- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên.
- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên.
- Con của người được cấp giấy chứng nhận người được hưởng chính sách như thương binh và người được cấp giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên.
- Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.
- Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945.
- Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945 đến khởi nghĩa tháng Tám năm 1945.

**b) Cộng 2,5 điểm cho một trong ba các đối tượng**

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động
- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%.
- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%.
- Con của người được cấp giấy chứng nhận người được hưởng chính sách như thương binh và người được cấp giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%.

**c) Cộng 2,0 điểm cho một trong ba các đối tượng**

- Có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;
- Người dân tộc thiểu số
- Người học đang sinh sống tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

**Lưu ý: Trường hợp học sinh có nhiều diện ưu tiên để tính điểm khuyến khích thì được cộng điểm ưu tiên khuyến khích cao nhất.**

**8. Thời gian tuyển sinh (từ ngày 17/7/2020 đến 23/7/2020)**

Lịch làm việc như sau:

Từ 17/7/2020 đến hết ngày 18/7/2020	Trường tiếp nhận hồ sơ thí sinh, kiểm tra điều kiện và sự chính xác, tính hợp pháp và hợp lệ của hồ sơ
Ngày 20/7/2020	Trường kiểm tra và nhập dữ liệu vào máy tính
Ngày 21/7/2020	Duyệt xét tuyển sinh tại Phòng Giáo dục
Từ 22/7/2020 đến hết ngày 23/7/2020	Trả kết quả tuyển sinh

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2020-2021 của trường THCS-DTNT Nam Đông yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường nghiêm túc thực hiện đồng thời tuyên truyền phổ biến đến tận phụ huynh học sinh về kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 của nhà trường./.

**Nơi nhận:**

- UBND các xã, thị trấn (p/h thực hiện);
- Các trường Tiểu học, TH-THCS Nam Phú (p/h thực hiện);
- BGH;
- Tổ trưởng CM, VP;
- Website trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**  
  
**Lê Thị Thu Hằng**